
Página 1 de 6

W

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N» 084/2019
PROCESSO ADM. N° 030/2019
PREGÃO PRESENCIAL N® 015/2019

-.e
t\ic d0

'o:.

im

D';

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA RITA E A EMPRESA COMVIDA
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2019, DO TIPO
MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM, NA FORMA ABAIXO:

O Município de Santa Rita, por Intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SATinp n j nx

.e„„™„.oCONTS:S^

nc CPF/MF sob c n° !

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL

1.1 - O presente contrato reger-se-á pelos seguintes diplomas legais-
a) Lei Federal n® 8,666/93 e suas alterações-

Lei Federal n® 10.520/2002;
Decreto n= 3.555/2000;
Lei Orgânica do Município de Santa Rita
Lei Complementar n° 101/2000;
Lei Complementar 123/2007
Decreto Municipal n® 038/2017

b)
c)
d)
e)
f)
9)

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1 - Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato, são oriundos:

PROGRAMA ELEMENTO DE

DESPESA

FONTE DE

RECURSOS

ELEMENTO DE

DESPESA

2U42 • Manutenção
da Assistência

Hospitalar e

Ambulatória!

Alta/Média

Complexidade

3390.30 00 211 MATERIAL DE

CONSUMO

4490,52 00 211
fcUUIPAMENTOS E

MATERIAL

PERMANENTE

3390.30 00214 MATERIAL DE

CONSUMO

VALOR DA

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

RS 100.000,00

RS 200.000,00

R$ 150.000,00



Página 2 de 6

4490.52 00 215
tUUIPAMENTQS E

MATERIAL

PERMANENTE
RS 84.735,90

TOTAL R$ 534.735,90

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO
O

\,rC

E EQUIPAMENTOS MEoVOv

.3 Re,s.„ .e P.ÇOS „.025;20« e =3e

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

rHS=-H~=f-=-~^
^  Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Rita - PB

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE'

?espsS™SrÍuirS °*'° - ®"3"l33 ■'3
nosSSr -*«3ÇâO,

5.5 Fiscalizar o Contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei 8 666/93
5.2- Constituem obrigações da CONTRATADA'

i#ÍS=3SSS=
SrSiS—=

b.

c.

d.

e.

f.

9'

ti.



Páoína 3 de 6

de

O.

conformidade

a)

b)

S==2==HE^

rssrisr

■'E:frc;rc:=r.:L"rxs;s^^^^^
paappo da

CLÁUSULA SÉTIMA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

éxLra~óSaf = "'===■ ™ a *á=ia lega, apóa a padlicapao da saa
édi,rpSdttoNÍRtZVa7dto ® ° "Oa.eaLaadd.dPp=~=:Sir::SS::C^^

' SS^S^B!S?rorlplpaLpdesaap,=SL:S^riírS°íe:,::Sgr= ^
CÚUSULA SEXTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Certidões Federal, ÉS'ddTeí™dp°al'' ilsnentlP a mesma apresentar odpias das
mS SlSStS: ° ^

dLS*Si:SSmrS'° -P-'- ™

air^d
!cl"a7edSr.ten,í'*'' °= ^^-=1°= = -"'*«i9«s em

O



Págiíia4c3e6

Mntraiante, não excluindo a coníratada das penalidades previslas no Instrumento convocatório ou em legisla
Pvriínônts d

7.3 O objeto deverá ser entregue na sede da contratante ou em outro local pelo CONTRATANTE indicado co
os custos referente â entrega de responsabilidade da contratada; v, rv. i mim i c inoicaoo, co.

ser entregues na embalagem origina, em perfeito estado, sem sinais de violação umi
do conteúdo e identificados externamente, acondicionados adequadamente , de forma a ci

rampteta segurança durante o seu transporte e, conforme o caso, de acordo com as exigências específica

Innt' ® necessidade e solicitação da contratanteconforme o Termo de Referência (Anexo I);

CLÁUSULA OITAVA • DAS SANÇÕES
8,1- Com fundamente nos artigos 86 e 87 da Lei n» 8.666/93, a adjudicatâria ficará sujeita no caso de atraso

dTresDon« pela Administração, de execução parcial ou inexecuçâo da obrigação, sem prejuízodasjjponsabiiidades civil e criminal, assegurada prévia e ampla defesa, ás seguintes penalidades, cumulalivaníenle
a) advertência

b) rnuita de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado contratado, no caso de inexecuçâo parcial ou
total da obrigação assumida;

c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, por até 04 (quatro) anos:

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

° "í cumprimento da obrigação, não se aplicando a muita referida no subitem anterior, sóserá considerada em casos fortuitos ou de força maior, devendo ser apresentada por escrito,

tlln' <=elebrar o contrato, deixar de
ST h" documentação falsa exigida para o cerlame, ensejar o retardamento da

hS? ? ! ? ® execução do contrato, comportar-se de modoinidoneo ou come er fraude fiscal, poderá ficar impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal

™  ̂

8,4. Caracterizar-se-á formal recusa a contrafação, podendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA a seu

?a acân pm Tf" classificação, para que manifestem interesse na
SSpír n ; ^ T°' ^°3díções edilalicias para fornecimento do objeto licitado ou entãocancelar o item as seguintes hipóteses:

8.4.1. Após decorridos 05 (cinco) dias da convocação da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA sem aue a
iicitante vencedora lenha retirado e assinado o instrumento contratual.

CLÁUSULA NONA • DA RESCISÃO

estabelecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará
ao CONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante noüficaçáo, com prova de recebimento,

resciSeste°Sato°'^^^^ expressamente previslas no artigo 78 da Lei n- 8.666/93, consliluem mofivos para a

arcoSfANTe"' ™ 5em jusla causa e prévia comunicação
b}subcontrafação, cessão ou transferência total ou parcial do objeto acordado, salvo por autorização expressa e
?ncoí?o^ação>" Contratante, Bem como a associação da CONTRATADA com outrem, fusão, cisão ou

a  ̂ reconhecido o direito de rescisão adminislraliva, nos lermos do artigo 79, inciso I da Lei n°
como SdSigo 80 dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem

tSdse

%



Página 5 de 6

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

à!lorízaçroX'4a^^^ " ="> " ""i"'» ™lralado, sal™ por

òüeVoírofsr;^ ° » -""a. para

Santa Rifa - PB. 04 de junho de 2019.

EMERSON FERNANDES A. PANTA
PREFEITO

iüí2_
MARIA DO DÉSTERRO FERNANDES DINIZ CATÃO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

C^MVIDA COMÉlfClb DE PRODUTOS h/sPITALARES LTDA
CONTRATADA.

TESTEMUNHAS: 1).
2).



Página 6 de 6

ANEXO AO CONTRATO N' 084/2019

ITEM

25

30

49

ESPECIFICAÇÃO

GLICOSIMETRO

MESA PARA EXAME, TIPO MAGA FIXA
construída em tubos de ferro
DE NO MÍNIMO 1.1/4 POLEGADA DE
DIÂMETRO {OU SEÇÃO EQUIVALENTE)
COM NO MÍNIMO 1,25 MM DE
ESPESSURA DE PAREDE; LEITO FIXO
CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO
INOXIDÁVEL DE NO MÍNIMO 1MM DE
ESPESSURA, COM CABECEIRA MÓVEL
REGULÁVEL POR MEIO DE
CREMALHEIRAS; AS ESTRUTURAS
METÁLICAS DEVERÃO SER PINTADAS
EM ESMALTE SINTÉTICO (COR
BRANCA OU BEGE OU CINZA) SOBRE
TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO
TODAS AS SOLDAS DEVERÃO SER
REFORÇADAS E BEM ACABADAS
(COM MASSA QUANDO NECESSÁRIO)
DE ANTIDERRAPANTES; MESA COM
AS SEGUINTES DIMENSÕES MÍNIMAS'
190CM COMPRIMENTO X 60CM DE
LARGURA X 80CM DE ALTURA
ACOMPANHA COLCHONETE NAS
DIMENSÕES DA MESA, COM NO
MÍNIMO 5CM DÊ ESPESSURA DA
ESPUMA REVESTIDO EM NAPA OU
COURVIM COR CINZA OU PRETO,
COMPRESSOR ODONTOLOGICO, 1 HP,
12 PÉS, 130 LITROS, MOTOR DE 2CV È
DE 2 PÓLOS, RPM 855, PRESÃO
MÁXIMA DE 140 PSI Q1J9 7 BAR

MARCA QUANT

iõ

P. UNIT. P, TOTAL

GTECH
9.300,00

dU

MARINÍ UND, 180 459,00 82,620,00

FIAC UND. 4,025.00 20.125,00

TOTAL R$112.045.00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Oj

.íO a

v

Contrato n° 084/2019
Processo n" 030/2019
Pregão Presencial SRP n° 015/2019
Conlratanle: Prefeitura de Santa Rita/PB, através do Fundo Municipal de Saúde

Spj 15 483 "°SPITAURES LTDA

sss*.,s,i'r»" ""«rssrsK si
Valor RS; 112.045,00
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 04/06/2019

EMERSON FERNANDES A. PANTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

MARIA DO DESTE^^^^^NANDES DINíZ CATÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE


